проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О внесении изменения в постановление администрации муниципального образования Каменский район от 28 февраля 2024 г.
№ 75 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры муниципального образования Каменский район»

На основании статьи 32 Устава муниципального образования Каменский район администрация муниципального образования Каменский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.	Внести в постановление администрации муниципального образования Каменский район от 28 февраля 2024 г. № 75 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры муниципального образования Каменский район» следующее изменение:
1.1	Приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение).
2. Отделу по взаимодействию с ОМС и информатизации администрации муниципального образования Каменский район (Холодкова Н.В.) обнародовать настоящее постановление путём его размещения на официальном сайте муниципального образования Каменский район в информационной сети «Интернет» и в местах для обнародования правовых актов муниципального образования Каменский район.
3. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

	Глава администрации муниципального образования Каменский район

С.В. Карпухина

СОГЛАСОВАНО:

	Заместитель главы администрации - председатель комитета по организационной работе и социальным вопросам

____________________
(подпись, дата)

О.А. Тимченко

	Начальник финансового управления

	____________________
(подпись, дата)
	Н.М. Труфанова

	Начальник  отдела по правовой работе, кадрам и административной комиссии

	____________________
(подпись, дата)
	Э.А. Бакулин

	Начальник отдела по делопроизводству и контролю
	____________________
(подпись, дата)
	Е.Н. Гаврилина

	Нормативность документа:

	Исп. Куликова Е.В.
тел.2-13-68
	____________________
(подпись, дата)

	УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ
постановления администрации МО Каменский район

	от ______________
	№ _______

	Кому направлено
	Кол-во экз.
	Отметка о получении

	Ф.И.О.
	Подпись
	Дата

	1. Прокуратура Каменского района
	1

	1. Отдел культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта, КДН и ЗП
	1

	1. Отдел по взаимодействию с ОМС и информатизации  (в эл. виде + обнародование)
	11

	1. Регистр МНПА (ч/з отдел по взаимодействию с ОМС и информации)
	1

	1. Финансовое управление
	1

	Общее количество экземпляров
	15

	Начальник отдела культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта, КДН и ЗП

_____________ /Куликова Е.В./
       (Подпись)               (Расшифровка)

________________
(Дата)

	Рассылка произведена через отдел по делопроизводству и контролю

________________
 (Подпись)

________________
(Дата)

	Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Каменский район
от     февраля 2025 г.  №

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Развитие культуры муниципального образования Каменский район»
1. Основные положения
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта, КДН и ЗП администрации МО Каменский район

	Период реализации
	2023-2027

	Цели муниципальной программы
	- Обеспечение функционирования и развития муниципальных библиотек;
- Обеспечение функционирования и развития муниципальных учреждений культурно-досугового типа.

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации, тыс. рублей
	Прогнозируемая ориентировочная общая стоимость программы  63421,51382 тыс. руб., из них по годам:
	Год
	Объемы финансирования, тыс. рублей

	Всего
	Федеральный бюджет
	Бюджет Тульской области
	Бюджет МО
	Внебюджетные источники

	2023
	6790,10167
	109,61575
	2825,48361
	3855,00231
	0

	2024
	9002,97782
	1131,615
	2493,17301
	5378,18981
	0

	2025
	27021,84233
	107,456
	21456,58108
	5457,80525
	0

	2026
	8084,92437
	108,928
	3597,23112
	4378,76525
	0

	2027
	12521,66763
	107,456
	8035,44638
	4378,76525
	0

Общая стоимость программы может изменяться при ежегодном уточнении бюджета района

2. Показатели муниципальной программы

	Наименование структурного элемента программы/
Задачи структурного элемента программы
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателя
	Целевые значения показателей
	Ответственный
за достижение показателя*
	Плановое значение показателя на день окончания действия программы

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	15
	16

	1.
	Цель: Обеспечение функционирования и развития муниципальных библиотек

	1.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Сохранение и развитие библиотечного дела»

	1.1.1.
	Задача 1.
Создание условий для организации обеспечения библиотечно-библиографического и информационного обслуживания с учетом потребностей и интересов различных социально-возрастных групп населения
	Увеличение числа посещений муниципальных библиотек (Посещаемость)
	Тыс. чел.
	-
	58,0
	59,0
	61,22
	83,13
	-
	Отдел культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта, КДН и ЗП администрации МО Каменский район
	-

	1.1.2.
	Задача 2.
Увеличение книжного фонда муниципальных библиотек

	Увеличение книгообеспеченности на 1 пользователя муниципальных библиотек
	Ед.
	-
	13,5
	14,0
	15,02
	15,2
	-
	Отдел культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта, КДН и ЗП администрации МО Каменский район, МБУК «МБС»
	-

	2.
	Цель: Обеспечение функционирования и развития муниципальных учреждений культурно-досугового типа

	2.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Сохранение и развитие культурно-досуговой деятельности»

	2.1.1.
	Задача 1.
Приобщение населения муниципального образования к ценностям истории, культуры,  воспитание чувства патриотизма, гордости за своё Отечество, область, район
	Увеличение количества населения, участвующего в работе культурно-досуговых формирований
	Чел.
	40
	45
	50
	50
	50
	50
	Отдел культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта, КДН и ЗП администрации МО Каменский район, МБУК «Архангельский ЦК и Д» (по согласованию), МБУК «Яблоневский ЦК и Д» (по согласованию)
	-

	2.1.2.
	Задача 2.
Организация рационального и содержательного досуга людей, удовлетворение и развитие их культурных потребностей, создание условий для самореализации и раскрытия творческих способностей личности, занятий любительским художественным творчеством
	Увеличение количества мероприятий для населения Каменского района
	Шт.
	700
	720
	740
	760
	800
	820
	Отдел культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта, КДН и ЗП администрации МО Каменский район, МБУК «Архангельский ЦК и Д» (по согласованию), МБУК «Яблоневский ЦК и Д» (по согласованию)

3. Структура муниципальной программы
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3

	Комплекс процессных мероприятий «Сохранение и развитие библиотечного дела»

	Начальник отдела культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта, КДН и ЗП
	2023-2027

	Задача 1
Создание условий для организации обеспечения библиотечно-библиографического и информационного обслуживания с учетом потребностей и интересов различных социально-возрастных групп населения
	Популяризация муниципальных услуг в сфере библиотечного обслуживания
	Увеличение числа посещений муниципальных библиотек (Посещаемость)

	Задача 2 Увеличение книжного фонда муниципальных библиотек
	Осуществление формирования, учета, обеспечения сохранности и безопасности фондов библиотек
	Увеличение книгообеспеченности на 1 пользователя муниципальных библиотек

	Комплекс процессных мероприятий «Сохранение и развитие культурно-досуговой деятельности»

	Начальник отдела культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта, КДН и ЗП
	2023-2027

	Задача 1
Приобщение населения муниципального образования к ценностям истории, культуры,  воспитание чувства патриотизма, гордости за своё Отечество, область, район
	Организация досуга граждан в кружках, творческих коллективах, клубных объединениях и иных клубных формированиях в муниципальных учреждениях культуры
	Увеличение количества населения, участвующего в работе культурно-досуговых формирований

	Задача 2
Организация рационального и содержательного досуга людей, удовлетворение и развитие их культурных потребностей, создание условий для самореализации и раскрытия творческих способностей личности, занятий любительским художественным творчеством
	Популяризация культурных услуг для населения разных возрастных категорий
	Увеличение количества мероприятий для населения Каменского района

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Наименование структурного элемента муниципальной программы, источников финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	3
	4
	5
	6
	7
	12

	Всего по муниципальной программе
	6790,10167
	9002,97782
	27021,84233
	8084,92437
	12521,66763
	63421,51382

	в том числе:

	средства Федерального бюджета
	109,61575
	1131,615
	107,456
	108,928
	107,456
	1565,07075

	средства бюджета Тульской области
	2825,48361
	5382,58506
	21456,58108
	3597,23112
	8035,44638
	41297,32725

	бюджет МО Каменский район
	3855,00231
	5488,77776
	5457,80525
	4378,76525
	4378,76525
	23559,11582

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Комплекс процессных мероприятий «Сохранение и развитие библиотечного дела»
	5117,15268
	5537,75579
	5618,89073
	5701,19045
	5778,41756
	27753,40721

	в том числе:

	средства Федерального бюджета
	109,61575
	109,615
	107,456
	108,928
	107,456
	543,07075

	средства бюджета Тульской области
	1152,53462
	40,54253
	1132,66948
	1213,4972
	1292,19631
	4831,44014

	бюджет МО Каменский район
	3855,00231
	5387,59826
	4378,76525
	4378,76525
	4378,76525
	22378,89632

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Комплекс процессных мероприятий «Сохранение и развитие культурно-досуговой деятельности»
	1672,94899
	3465,22203
	21402,9516
	2383,73392
	6743,25007
	35668,10661

	в том числе:

	средства Федерального бюджета
	0
	1022,0
	0
	0
	0
	1022,0

	средства бюджета Тульской области
	1672,94899
	2342,04253
	20323,9116
	2383,73392
	6743,25007
	33465,88711

	бюджет МО Каменский район
	0
	101,1795
	1079,04
	0
	0
	1180,2195

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Сохранение и развитие библиотечного дела»

	Ответственный исполнитель (соисполнитель) комплекса процессных мероприятий
	Отдел культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта, КДН и ЗП администрации МО Каменский район

	Задачи комплекса процессных мероприятий программы
	- Создание условий для организации обеспечения библиотечно-библиографического и информационного обслуживания с учетом потребностей и интересов различных.
-. Увеличение книжного фонда муниципальных библиотек социально-возрастных групп населения

	Ожидаемый непосредственный результат
	- Увеличение числа посещений муниципальных библиотек
- Увеличение книгообеспеченности на 1 пользователя муниципальных библиотек.

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации, тыс. рублей
	27753,40721

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий комплекса процессных мероприятий «Сохранение и развитие библиотечного дела»
	№
п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник)
	Год реализации
	Объем финансового обеспечения (тыс. руб.)

	Всего
	в том числе по источникам:

	Федеральный
бюджет
	Бюджет Тульской области
	Бюджет МО Каменский район
	Внебюджетные
средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	10

	Задача 1 Создание условий для организации обеспечения библиотечно-библиографического и информационного обслуживания с учетом потребностей и интересов различных социально-возрастных групп населения

	1.1
	Обеспечение деятельности муниципальных учреждений
	Отдел культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта, КДН и ЗП администрации МО Каменский район
	2023
	5117,15268
	109,615
	1152,53462
	3855,00231
	0

	2024
	5537,75579
	109,615
	40,54253
	5387,59826
	0

	2025
	5618,89073
	107,456
	1132,66948
	4378,76525
	0

	2026
	5701,19045
	108,928
	1213,4972
	4378,76525
	0

	2027
	5778,41756
	107,456
	1292,19631
	4378,76525
	0

	Задача 2 Увеличение книжного фонда муниципальных библиотек

	2.1
	Модернизация библиотек в части комплектования книжных фондов
	Отдел культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта, КДН и ЗП
	2023
	163,66056
	109,61575
	40,54281
	13,502
	0

	2024
	161,00958
	109,61575
	40,54253
	10,85205
	0

	2025
	155,96525
	107,456
	39,744
	8765,25
	0

	2026
	155,96525
	108,928
	38,272
	8,76525
	0

	2027
	155,96525
	107,456
	39,744
	8,76525

	ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Сохранение и развитие культурно-досуговой деятельности»

	Ответственный исполнитель (соисполнитель) комплекса процессных мероприятий
	Отдел культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта, КДН и ЗП администрации МО Каменский район

	Задачи комплекса процессных мероприятий программы
	- Приобщение населения муниципального образования к ценностям истории, культуры,  воспитание чувства патриотизма, гордости за своё Отечество, область, район;
- Организация рационального и содержательного досуга людей, удовлетворение и развитие их культурных потребностей, создание условий для самореализации и раскрытия творческих способностей личности, занятий любительским художественным творчеством

	Ожидаемый непосредственный результат
	- Увеличение количества населения, участвующего в работе культурно-досуговых формирований
- Увеличение количества мероприятий для населения Каменского района

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации, тыс. рублей
	35668,10661

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий комплекса процессных мероприятий «Сохранение и развитие культурно-досуговой деятельности»

№
п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник)
	Год реализации
	Объем финансового обеспечения (тыс. руб.)

	Всего
	в том числе по источникам:

	Федеральный
бюджет
	Бюджет Тульской области
	Бюджет МО Каменский район
	Внебюджетные
средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	10

	Задача 1 Приобщение населения муниципального образования к ценностям истории, культуры,  воспитание чувства патриотизма, гордости за своё Отечество, область, район
Задача 2 Организация рационального и содержательного досуга людей, удовлетворение и развитие их культурных потребностей, создание условий для самореализации и раскрытия творческих способностей личности, занятий любительским художественным творчеством

	1.
	Обеспечение деятельности муниципальных учреждений
	Отдел культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта, КДН и ЗП администрации МО Каменский район
	2023
	1672,94899
	0
	1672,94899
	0
	0

	2024
	3465,22203
	1022,0
	2342,04253
	101,1795

	2025
	21402,9516
	0
	20323,9116
	1079,04
	0

	2026
	2383,73392
	0
	2383,73392
	0
	0

	2027
	6743,25007
	0
	6743,25007
	0
	0

	2.
	Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек

	2023
	0
	0
	0
	0
	0

	2024
	1501,1795
	1022,0
	378,0
	101,1795
	0

	2025
	19200,0
	0
	18120,960
	1079,04
	0

	2026
	0
	0
	0
	0
	0

	2027
	0
	0
	0
	0
	0

ХАРАКТЕРИСТИКА
показателей результативности к муниципальной программе
«Развитие культуры муниципального образования Каменский район»
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Алгоритм формирования показателя
	Описание системы мониторинга показателя

	Увеличение числа посещений муниципальных библиотек (Посещаемость)
	Тыс.чел.
	Показатель определяется сравнением количества пользователей библиотек отчетного года к количеству пользователей предыдущего года
	Мониторинг показателя осуществляется администрацией муниципального образования Каменский район ежегодно и направляется в министерство культуры Тульской области

	Увеличение книгообеспеченности на 1 пользователя муниципальных библиотек
	Ед.
	Показатель определяется отношением количества книжного фонда к количеству пользователей библиотек
	Мониторинг показателя осуществляется администрацией муниципального образования Каменский район ежегодно и направляется в министерство культуры Тульской области

	Увеличение количества населения, участвующего в работе культурно-досуговых формирований
	Чел.
	Показатель определяется сравнением количества населения, участвующего в работе культурно-досуговых формирований отчетного года к количеству населения такой категории предыдущего года
	Мониторинг показателя осуществляется администрацией муниципального образования Каменский район ежегодно и направляется в министерство культуры Тульской области

	Увеличение количества мероприятий для населения Каменского района
	Шт.
	Показатель определяется сравнением количества мероприятий для населения отчетного года к количеству мероприятий предыдущего года
	Мониторинг показателя осуществляется администрацией муниципального образования Каменский район ежегодно и направляется в министерство культуры Тульской области

11
_____________
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления администрации муниципального образования Каменский район «О внесении изменения в постановление администрации муниципального образования Каменский район от 28 февраля 2024 г.
№ 75 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры муниципального образования Каменский район»»

[bookmark: _GoBack]Отделом культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта, КДН и ЗП разработан проект постановления администрации муниципального образования Каменский район «О внесении изменения в постановление администрации муниципального образования Каменский район от 28 февраля 2024 г. № 75 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры муниципального образования Каменский район»» на основании Устава муниципального образования Каменский район в целях уточнения финансирования из бюджетов всех уровней на 2025 и плановый 2026, 2027 года.

	Начальник отдела культуры, молодежной
 политики, физкультуры и спорта,
 КДН и ЗП

Е.В. Куликова